
 

REGIONE PIEMONTE BU1 02/01/2025 
 

Codice A1615A 
D.D. 23 dicembre 2024, n. 1078 
L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane. (FOSMIT) - D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per 
la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities (GC) - Approvazione variante per 
la GC Sesia Green. Risorse disponibili per euro 800.000,00 sul capitolo di spesa 242217. 
Concessione del finanziamento di € 798.116,12 riduzione... 
 

 

ATTO DD 1078/A1615A/2024 DEL 23/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per 

lo sviluppo delle montagne italiane. (FOSMIT) - D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - 
"Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities (GC) – 
Approvazione variante per la GC Sesia Green. Risorse disponibili per euro 
800.000,00 sul capitolo di spesa 242217. Concessione del finanziamento di € 
798.116,12 riduzione prenotazione di spesa n. 2024/5890 e contestuale impegno di 
spesa di euro € 798.116,12 sul capitolo 242217 (fondi statali) del Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 – annualità 2024 in favore delle Green Community SESIA 
GREEN. 
 

Premesso che: 
 
la Giunta Regionale - ritenendo opportuno sostenere il territorio montano con misure 
complementari e sinergiche rispetto agli strumenti già attivati sia a livello nazionale che regionale, 
con n. D.G.R. n 1-6829 - 2023, ha provveduto ad approvare l’istituzione del "Bando per la 
realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities" assegnando al suddetto Bando una 
dotazione finanziaria pari ad Euro 9.268.628,00 a valere sui Fondi FOSMIT 2022; 
 
con determinazione dirigenziale n. 475/A1615A/2023 del 04/07/2023 la Direzione Ambiente, 
Energia e Territorio - Settore Sviluppo della Montagna ha provveduto ad approvare, in conformità 
al sopra citato Atto di indirizzo, il Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green 
Communities, nonché la relativa modulistica per la presentazione delle domande di contributo; 
 
con determinazione dirigenziale n. 187 del 25/03/2024 si è proceduto: 
 
• a prendere atto degli esiti della verifica di merito svolta dal Nucleo di Valutazione, nominato con 
determinazione dirigenziale n. 953/A1600A/2023 del 06/12/2023; 
 
• ad approvare la graduatoria definitiva dei Piani di Sviluppo GC così come elencati nell’ 



 

ALLEGATO 1) “GRADUATORIA DEFINITIVA DEI PIANI DI SV ILUPPO GC AMMESSI” alla 
suddetta determinazione per un importo totale richiesto pari ad euro 22.837.830,00; 
 
con successiva determinazione dirigenziale n. 629 del 07/08/2024 si è proceduto: 
 
• a concedere ed impegnare il contributo per un totale pari ad euro 8.468.628,00 in base alla 
disponibilità finanziaria disposta con D.G.R. n 1-6829 – 202 alle Green Community di cui 
all’allegato Allegato “B” – Tabella 1 alla medesima determinazione; 
 
• ad approvare alla GC “GC SESIA GREEN” la sospensione dell’intervento IPO3 per un valore 
totale di euro 800.000,00 demandando a successivo atto la concessione ed il conseguente impegno, 
dell’importo pari ad euro 800.000,00 assegnato alla GC Sesia Green per l’intervento IPO3 a seguito 
dell’eliminazione dei motivi legati alla sospensione ed esplicitati nella determinazione dirigenziale 
n. 629 del 07/08/2024; 
 
Visto che 
 
con PEC Prot. n. 012536 del 12/11/2024 la GC SESIA GREEN ha comunicato il perdurare dei 
motivi ostativi alla realizzazione dell’intervento IPO 3 e ha contestualmente richiesto una 
variazione dell’intervento IPO 3, la cui documentazione è agli atti del settore Sviluppo della 
Montagna; 
 
Il NdV riunitosi in data 29 settembre ha espresso parere favorevole in merito alla suddetta richiesta 
di Variante del Piano Operativo della GC SESIA GREEN; 
 
con mail PEC inviata dal soggetto capofila della Green community Sesia Green – UNIONE 
MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA in data 18/12/2024 Prot. 0013965 avente oggetto: 
Trasmissione documentazione ai fini di finalizzare il provvedimento di concessione relativo 
all'intervento IPO 3 sospeso con DD 629/A1615A/2024 del 14/08/2024 è pervenuta la 
documentazione ammnistrativa richiesta per l’approvazione della variante; 
 
esaminata tale documentazione, conservata agli atti del Settore Sviluppo della Montagna, e 
considerata esaustiva; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con il presente provvedimento amministrativo 
 
- ad approvare la richiesta di variante nonché il nuovo intervento IPO 3 che ammonta ad un totale di 
euro 798.116,12, richiesto in sostituzione dell’intevento IPO3 originariamente inserito nel Piano 
Operativo e presentato ed approvato con determinazione dirigenziale n. 187 del 25/03/2024 la cui 
concessione è stata sospesa con determinazione dirigenziale n. 629 del 07/08/2024; 
 
- a concedere e contestualmente impegnare la somma pari ad euro 798.116,12 per il nuovo 
intervento IPO 3 che viene sostituito nel Piano Operativo, come da scheda intervento inviata con 
mail PEC del 18/12/2024 Prot. 0013965 e conservata agli atti del settore Sviluppo della Montagna; 
 
- a provvedere a tal fine alle seguenti registrazioni contabili: 
 
• riduzione della prenotazione effettuata con D.D. n. 1049/2024 annualità 2024 per un importo 
complessivo di € 798.116,12 secondo le specifiche seguenti: 
 
 



 

Prenotazione N. Capitolo 242217 Riduzione € 

n. 5890/2024 242217 - 798.116,12 € 

 
 
• impegno contestuale relativo alla somma complessiva di euro € 798.116,12 (FPV NON ROR) sul 
capitolo 242217 – FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE 
STATALI VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14) annualità 2024 del Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026- Missione - 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - 
Programma - 0907 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni – Cofog 05.4 Protezione 
delle biodiversità e dei beni paesaggistici – Titolo - 2 Spese in conto capitale, secondo le specifiche 
seguenti: 
 
 

Beneficiario  Sede legale Codic. beneficiario 
Capitolo 
242217 

Importo € 

UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI 
DELLA VALSESIA 

Corso Roma, n. 35 – 
13019 - Varallo (VC)  

314927 
242217/202
4 

798.116,12 € 

 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Allegato “Appendice A”, Elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di dare atto che 
 
il suddetto impegno é assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 e in particolare delle 
risorse assegnate 
 
l’importo di € 798.116,12 è stato regolarizzato in Entrata sul capitolo 23155 - accertamento n. 
3142/2022, reversale n. 31541/2022; 
 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m .i. 
 
In relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i. le somme 
impegnate con il provvedimento si ipotizzano interamente esigibili nell’esercizio 2024 del Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026. 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale 
 
Espletate con esito positivo le verifiche documentali effettuate dal Settore Sviluppo della montagna 
della Direzione Ambiente Energia Territorio. 
 
Acquisito agli atti il DURC dell' UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA che 
RISULTA REGOLARE. 
 
Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Musolino Chiara. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 



 

2024. 
 
 
Tutto ciò premesso e alla luce di quanto sopra espresso e in esecuzione del "Bando per la 
realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities (GC); 
 
Richiamata la determina di pubblicazione della graduatoria di merito complessiva delle proposte 
ammesse a valutazione e a finanziamento n. 187 del 25/03/2024; 
 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alledipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
edisposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Legge 13 Agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo inmateria di normativa antimafia"; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a normadegli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", con particolare 
riferimento al principiocontabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'eserciziofinanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive 
e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accessocivico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubblicheamministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni"; 

• DGR n. 1 - 3361 del 14.06.2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interniapprovata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo diregolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del2/10/2017; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione edell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.G.R. 30 Gennaio 2023, n. 3-6447 "Approvazione del Piano integrato di attività e 



 

organizzazione(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazionedei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102Adel2.10.2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017); 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella diassegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• D.G.R. 8-8111 del 25/01/2024, avente per oggetto "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17/10/2016 n. 1-4046 
e 14/06/2021 n.1-3361"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale.Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione", integrata dalla DGR n. 83-7989 del 18/12/2023 "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale). Approvazione"; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• DGR n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 Bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento edel Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• Legge regionale 1 agosto 2024, n.20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026"; 

• Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 " Disposizioni finanziarie del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026"; 

• DGR n. 39-470/2024/XII del 02 dicembre 2024, "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026. Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie 
e variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• Legge 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.; 
 
 

DETERMINA  
 
per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato: 
 
 
- di approvare la richiesta di variante nonché il nuovo intervento IPO 3 che ammonta ad un totale di 
euro 798.116,12, richiesto in sostituzione dell’intevento IPO3 originariamente inserito nel Piano 
Operativo e presentato ed approvato con determinazione dirigenziale n. 187 del 25/03/2024 la cui 
concessione è stata sospesa con determinazione dirigenziale n. 629 del 07/08/2024; 
 
- di concedere e contestualmente impegnare la somma pari ad euro 798.116,12 per il nuovo 



 

intervento IPO 3 che viene sostituito nel Piano Operativo, come da scheda intervento inviata con 
mail PEC del 18/12/2024 Prot. 0013965 e conservata agli atti del settore Sviluppo della Montagna; 
 
- di provvedere a tal fine alle seguenti registrazioni contabili: 
 
• riduzione della prenotazione effettuata con D.D. n. 1049/2024 annualità 2024 per un importo 
complessivo di € 798.116,12 secondo le specifiche seguenti: 
 
 

Prenotazione N. Capitolo 242217 Riduzione € 

n. 5890/2024 242217 - 798.116,12 € 

 
 
• impegni contestuali relativi alla somma complessiva di euro € 798.116,12 (FPV NON ROR) sul 
capitolo 242217 – FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE 
STATALI VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14) annualità 2024 del Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026- Missione - 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - 
Programma - 0907 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni – Cofog 05.4 Protezione 
delle biodiversità e dei beni paesaggistici – Titolo - 2 Spese in conto capitale, secondo le specifiche 
seguenti: 
 
 

Beneficiario  Sede legale Codic. beneficiario 
Capitolo 
242217 

Importo € 

UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI 
DELLA VALSESIA 

Corso Roma, n. 35 – 
13019 - Varallo (VC)  

314927 
242217/202
4 

798.116,12 € 

 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Allegato “Appendice A”, Elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
di dare atto che 
 
 
• tutti gli interventi inseriti nel Piano Operativo sono dotati del proprio C.U.P; 
 
• il Bando è soggetto a rendicontazione per cui il finanziamento concesso ai soggetti attuatori, a 
valere sul Fondo FOSMIT, è condizionato alla realizzazione del Piano Operativo così come 
presentato ed approvato, secondo la disciplina dettagliata nel Bando; 
 
• il suddetto impegno é assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 e, in particolare, delle 
risorse assegnate, in coerenza con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 
negli stanziamenti di bilancio. 
 



 

 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto,ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1078/A1615A/2024  DEL 23/12/2024

Modifica N.: 2024/5890/7 della prenotazione 2024/5890
Descrizione: L.R. 14/2019 ART. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - N. 2-5814 DEL 21 OTTOBRE 2022: FONDO
PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE. D.G.R. N 1-6829 - 8 MAGGIO 2023 - "BANDO
PER LA REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES -APPROVAZIONE 
VARIANTE PER LA GC SESIA GREEN SESIA DELL'INTERVENTO IPO 3
Importo riduzione/aumento (€): -798.116,12
Importo iniziale (€): 4.170.882,60
Importo finale (€): 1.883,88
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Impegno N.: 2024/28840
Descrizione: Approvazione variante per la GC Sesia Green Sesia dell'intervento IPO 3 E CONCESSIONE 
DEL RELATIVO CONTRIBUTO
Importo (€): 798.116,12
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA (FOSMIT) - RISORSE STATALI 
VINCOLATE (L.R. 5 APRILE 2019, n. 14)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 314927
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni


